

افزایش فشارها ضد ترکیه

طی روزهای اخیر ترکیه از چندین جهت تحت فشار قرار گرفته است. از جمله، بحث مربوط به کنگره آمریکا که تلاش می کند لایحه کشتار ارامنه را به تصویب برساند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ترکیه :

منبع: مصاحبه با آیدین چتین ار- نویسنده و کارشناس مسائل خاورمیانه
مترجم و مصاحبه کننده: ارسلان شهابی

طی روزهای اخیر ترکیه از چندین جهت تحت فشار قرار گرفته است. از جمله، بحث مربوط به کنگره آمریکا که تلاش می کند لایحه کشتار ارامنه را به تصویب برساند، مسئله دیگر هم سیاست های رژیم صهیونیستی برای نزدیک شدن با بخش یونانی نشین قبرس که خشم ترکیه را برانگیخته است / شما به عنوان یک محقق و کارشناس مسائل منطقه این فشارهای آمریکا و رژیم صهیونیستی را چگونه ارزیابی می کنید؟

غرب برای این که بتواند ترکیه را در جبهه خود قرار دهد برنامه هایی را ضد ترکیه دارد، بنابراین تلاش می کند ترکیه را به موضع گیری دلخواه غرب مجبور کند، در حالی که از ترکیه و آمریکا به عنوان دو متحد راهبردی یاد می شود و از گسترش هرچه بیشتر روابط سخن به میان می آید یک دفعه بحث ارامنه از سوی کنگره آمریکا مطرح می شود. این گام ها در جهت ایجاد مشکلاتی برای ترکیه است. از طرفی رژیم صهیونیستی هم اخیراً "گام هایی بر می دارد که ترکیه نسبت به آن حساسیت دارد.

هدف این است که ترکیه را در سطح بین المللی با محدودیت هایی روبرو کنند. امضای منطقه اقتصادی رژیم صهیونیستی با بخش یونانی نشین قبرس و تعیین مرزهایی در خصوص اکتشافات گاز و همچنین تلاش های رژیم برای افزایش روابط خود با یونان در جهت همین سیاست است، از طرفی، ارمنستان اخیراً اعلام کرده که دارای موشک های S-300 می باشد که این مسئله باعث شده که منطقه به سوی یک معادله جدیدی پیش رود.

به موضع ارمنستان و موشک های S-300 اشاره کردید که وزیر دفاع این کشور هم به طور رسمی اعلام کرد که داری سامانه دفاع موشکی S-300 می باشد. به نظر شما ارمنستان با این اظهارات چه هدفی را دنبال می کند؟

می توان به معادله چند بعدی اشاره کرد، ارمنستان از طریق آمریکا سعی دارد که فشارهایی را به ترکیه وارد کند، از طرف دیگر ارمنستان سعی می کند در مسئله قره باغ حمایت های بین المللی را جلب کند و با توجه به روابط بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان که هر لحظه احتمال بروز جنگ وجود دارد، این وخامت اوضاع بر روی کل منطقه تأثیر دارد، بنابراین دو طرف تهدیداتی را ضد همدیگر داشته اند، در چنین وضعیتی ارمنستان اعلام کرد که سامانه S-300 دارد.

نظر شما درباره سیاست های منطقه ای و بین المللی دولت کنونی ترکیه چیست؟

ترکیه بعد از روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه به سیاست صفر مسئله با کشورهای همسایه و منطقه روی آورده است و در این راستا گام های خوبی برداشته است که برخی از کارشناسان و حتی سیاستمداران غربی اعلام کرده اند که ترکیه در سیاست خود چرخش به شرق داشته است.

روابط ترکیه با کشورهای همسایه طی دوره های اخیر به شدت مستحکم شده است بر عکس روابط ترکیه با رژیم صهیونیستی به شدت تیره شده است به طوری که دو طرف نسبت به هم به دیده دشمن می نگرند که این مسأله موجب نگرانی آمریکا شده و تلاش می کند که با نقشه هایی روابط آنکارا- تل آویو که پیشتر از آن به عنوان روابط راهبردی یاد می شد بهبود بخشد که تاکنون موفق نشده است.

در چنین شرایطی آمریکا دوباره با مطرح کردن لایحه ارامنه در واقع می خواهد که از ترکیه امتیازاتی بگیرد. آمریکا از این مسأله به عنوان یک سلاح دموکراسی ضد ترکیه استفاده می کند هرچا که لازم باشد از آن به عنوان عنصر فشار استفاده می کند. البته باید اشاره کنم که ترکیه در قبال غرب نیز سیاست سازشکارانه در پیش گرفته و سعی می کند که روابط خود با غرب را حفظ کند.

در مجموع اشاره کنم که در منطقه تلاش ها برای محدود کردن ترکیه کلید خورده است. ترکیه کشوری است که از تحولات بین المللی سریع تحت تأثیر قرار می گیرد، که البته دلایل متعددی دارد.

آرزو می کنم، ترکیه در آینده نیز سیاست کنونی خود را ادامه دهد اما با توجه به وابستگی نظامی و اقتصادی ترکیه به غرب فکر نمی کنم، در آینده نیز موفق به تعقیب سیاست کنونی شود. ترکیه نمی تواند در برابر فشارها و تهدیدها زیاد تحمل کند.

پایان پیام.